
	2 – sábado, 20 de Maio de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Diretoria de Produção do Diário Oficial
Publicações: (31)3237-3560 / (31)3237-3479

Diretoria de Atendimento
(31)3916-7064 / (31)3916-7075 / (31)3916-7086

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

I.27 – OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

I.27.1 – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

C A R G O /
NÍVEL IDENTIFICAÇÃO QUANTITATIVO DE CARGOS RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO
(...)

DAD-8 OV1100057, OV1100062, OV1100303, 
OV1100314 a OV1100316 6 6 -

DAD-10 OV1100006 e OV1100021 2 2 -

(...)”

ANEXO II
(a que se refere o inciso IV do art. 4º do Decreto nº 47.187, de 19 de maio de 2017)

II.1 – FUNÇÃO CORRESPONDENTE ÀS UNIDADES REMANEJADAS DA SEAP PARA A 
SECCRI

ESPÉCIE/NÍVEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SEAP NOVA IDENTIFICAÇÃO SECCRI
FGD-2 PS1100177 CV11000177

II.2 – CARGO CORRESPONDENTE ÀS UNIDADES REMANEJADAS DA SESP PARA A 
SECCRI

ESPÉCIE/NÍVEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SESP NOVA IDENTIFICAÇÃO SECCRI
DAD-7 JD1100345 CV1100345

II.3 – CARGO CORRESPONDENTE ÀS UNIDADES REMANEJADAS DA SEPLAG PARA 
A SEDINOR

ESPÉCIE/NÍVEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SEPLAG NOVA IDENTIFICAÇÃO SEDINOR
DAD-9 PH1100143 DV1100143

II.4 - CARGOS CORRESPONDENTES ÀS UNIDADES REMANEJADAS DA SEPLAG PARA 
A OGE

ESPÉCIE/NÍVEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SEPLAG NOVA IDENTIFICAÇÃO SEDINOR
DAD-8 PH1100057 e PH1100062 OV1100057 e OV1100062

DAD-10 PH1100006 OV1100006

DECRETO NE Nº 257, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Abre crédito suplementar no valor de R$14.074.712,33.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 
de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$14.074.712,33 (quatorze milhões setenta 
e quatro mil setecentos e doze reais e trinta e três centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o 
limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 22.476, de 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro da receita de Doações de Pessoas, de Instituições Privadas ou do Exterior 

a Órgãos e Entidades do Estado, do Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais, no valor de 
R$6.563,33 (seis mil quinhentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 19 de maio de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 

196º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(A que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 257, de 19 de maio de 2017)
(Registrado no Siafi/MG sob o número 60)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1° DESTE DECRETO:

GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
					           R$
1071.18182029-4.055-0001-4490-1-45.1                            6.563,33
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
1191.04129015-4.018-0001-3390-0-10.1                         800.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
1501.04122149-4.384-0001-4490-1-10.1                           28.000,00
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1511.06181003-4.003-0001-4490-0-10.1                            33.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
1641.14631046-4.109-0001-3390-0-10.1                        1.700.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2011.10122071-4.234-0001-4490-0-50.1                         2.370.000,00
2011.10122071-4.235-0001-4490-0-50.1                            200.000,00
2011.10122701-2.002-0001-4490-0-50.1                          2.450.000,00
2011.10302071-4.165-0001-4490-0-50.1                             300.000,00
2011.10302071-4.166-0001-4490-0-50.1                           5.933.000,00
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS
2281.12333167-4.429-0001-3390-0-60.1                               71.720,00
2281.12363167-4.434-0001-3390-0-60.1                             182.429,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                  14.074.712,33

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
					              R$
1501.04122149-4.384-0001-3390-1-10.1                               28.000,00
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
1511.06181003-4.003-0001-3390-0-10.1                               33.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1                          2.500.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2011.10122051-2.028-0001-3390-0-50.1                          2.560.000,00
2011.10302051-4.210-0001-3390-0-50.1                          2.760.000,00
2011.10302071-4.166-0001-3390-0-50.1                          5.933.000,00
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS
2281.12333167-4.449-0001-3390-0-60.1                              254.149,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                                14.068.149,00

19 964153 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

no uso de suas atribuições, autoriza EDUARDO MARTINS DE 
LIMA, Controlador-Geral do Estado, a afastar-se de suas atribuições, 
no período de 20/05/2017 a 28/05/2017, para participar do VI Encon-
tro Internacional do Conselho Nacional de Pós-graduação e Pesquisa 
em Direito - CONPEDI - Costa Rica, em San José/República da Costa 
Rica, sem prejuízo da remuneração, ficando vedado o pagamento das 
demais despesas.

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

Despachos:
Alexandre Vieira de Sena - Recurso interposto pelo interessado con-
tra Deliberação nº 26.907/CAP/2016 do Conselho de Administração de 
Pessoal.  Revisão do processo de exoneração. “Nos termos do Parecer 
nº CAP/2.487, de 2 de maio de 2017, da Advocacia-Geral do Estado, 
que adoto, não conheço do recurso, mantendo a Deliberação nº 26.907/
CAP/2016.”
Alfredo Dias da Costa - Pedido de revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar – Portaria nº 003/2014. Pena de demissão.  Nos termos do 
Parecer nº CJD/224, de 21 de novembro de 2016, da Advocacia-Geral 
do Estado, que adoto, indefiro o pedido de revisão, nos termos em que 
foi pleiteado, mantendo a penalidade aplicada.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, ROBSON LUCAS DA SILVA, MASP 348657-8, 
do cargo de SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PRISIONAL.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
18/05/2017, pelo qual MARCELO AUGUSTO VALÉRIO PIRES, 
MASP 13914890, lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, foi colocado à disposição da Empresa Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Minas Gerais, de 06/02/2017 a 31/12/2017, com 
ônus para o órgão de origem.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

retifica o ato publicado no M.G de 07 de abril de 2017, referente ao ser-
vidor Márcio Dione Lopes, Masp. 377.810-7.
Onde se lê: Masp. 148.887-3
Leia-se: Masp. 377.810-7. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 15/03/2017, a 
prorrogação da disposição de ALBERTINA VIEIRA DUQUE, MASP 
913204-4, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Belo Horizonte/Unidade SUS de Belo Horizonte, pelo período 
de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06/03/2017, a 
prorrogação da disposição de ETHEL BEATRIZ DE PAULA CAM-
POS, MASP 382093-0, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Pre-
feitura Municipal de Belo Horizonte/Unidade SUS de Belo Horizonte, 
pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 02/01/2017, a 
prorrogação da disposição de MÁRCIA REGINA GUEDES, MASP 
1111157-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Itajaci/Unidade SUS de Itajaci, pelo período de 01/01/2017 a 
31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 21/02/2017, a 
prorrogação da disposição de GERALDO GUILHERME BRETAS 
DE CAMPOS, MASP 288230-6, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde, à Prefeitura Municipal de Paulistas/Unidade SUS de Paulis-
tas, pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situa-
ção funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01/02/2017, a 
prorrogação da disposição de MARCIO LUIZ ITABORAY, MASP 
913598-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Juiz de Fora/Unidade SUS de Juiz de Fora, pelo período de 
01/02/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 02/01/2017, a 
prorrogação da disposição de RENATO DE SOUZA GOMES, MASP 
914856-0, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de São João Nepomuceno/Unidade SUS de São João Nepomu-
ceno, pelo período de 02/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situ-
ação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 03/04/2017, 
a prorrogação da disposição de WAGNER FERREIRA DA SILVA, 
MASP 919690-8, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Fronteira/Unidade SUS de Fronteira, pelo período de 
01/01/2017 a 31/12/2018, para regularizar situação funcional.

Pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais

no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, IV, da Constituição 
do Estado, exonera, a pedido, MARIA APARECIDA MENDES DE 
ALMEIDA VELOSO, MASP 1041625-3, do cargo de DIRETOR-GE-
RAL da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

Pelo Conselho Estadual de Assistência Social

nomeia, nos termos do art. 12 da Lei nº 12.262, de 23 de julho de 1996, 
alterado pelo art. 4° da Lei n° 19.444, de 11 de janeiro de 2011, e pelo 
art. 172 da Lei Delegada n° 180, de 20 de janeiro de 2011, o represen-
tante abaixo relacionado como membro junto ao Conselho Estadual de 
Assistência Social - CEAS: 
Pela Secretaria de Estado de Educação:
Conselho Estadual de Assistência Social
Suplente: RAFAEL DE SOUZA MATIAS MACEDO.

reconduz, nos termos do art. 12 da Lei nº 12.262, de 23 de julho de 
1996, alterado pelo art. 4° da Lei n° 19.444, de 11 de janeiro de 2011, 
e pelo art. 172 da Lei Delegada n° 180, de 20 de janeiro de 2011, as 
representantes abaixo relacionadas como membros junto ao Conselho 
Estadual de Assistência Social - CEAS: 
Pela Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social:
Conselho Estadual de Assistência Social
Titular: SIMONE APARECIDA ALBUQUERQUE;
Suplente: ISABELA VASCONCELOS TEIXEIRA
Suplente: MARTA MARIA VIEIRA DA SILVA;
Pela Secretaria de Estado de Educação:
Conselho Estadual de Assistência Social
Titular: SILVANA CÉLIA DE CAMPOS.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Itajubá
Itajubá
55531 - EE Florival Xavier
- MASP 366629-4, JOSÉ DANIEL ROCHA, PEBIP-adm. 1, DIII, a 
contar de 24/03/2017, para regularizar situação funcional.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 15/05/2017, 
a disposição de PAULO PEREIRA MARTINA JÚNIOR , MASP 
1036176-4, lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, à Empresa de Pesquisa 
Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, pelo período de 01/01/2017 
a 31/12/2017.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decre-
tos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março 
de 2007, a FABIO DE PAIVA GARDONI, MASP 14319792, a gra-
tificação temporária estratégica GTED-2 SA1100529 da Secretaria de 
Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FABIO DE PAIVA GARDONI, 
MASP 14319792, do cargo de provimento em comissão DAD-6 
SA1100588 da Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOSÉ ROBERTO PIMENTA 
MOURÃO, MASP 4362992, do cargo de provimento em comissão 
DAD-8 SA1100251 da Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, WAGNER JOSÉ RODRIGUES 
BARBALHO., MASP 13906136, do cargo de provimento em comis-
são DAD-8 SA1100250 da Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CÁCIA REGINA SALES GUEDES, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-8 SA1100251, de recrutamento amplo, para dirigir a 
Superintendência Regional de Saúde de Diamantina da Secretaria de 
Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
DÉBORAH CASSIA ROLANDO CABRAL , para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-8 SA1100250, de recrutamento amplo, para 
dirigir a Superintendência Regional de Saúde de Coronel Fabriciano da 
Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
REGINALDO FURTADO DE CARVALHO, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-6 SA1100588, de recrutamento amplo, para 
dirigir a Gerência Regional de Saúde de Ubá da Secretaria de Estado 
de Saúde.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10/10/2016, a 
disposição de ANA CÉLIA DE MATOS SIMÕES, MASP 929602-1, 
lotada na Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social, à 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cida-
dania, pelo período de 01/01/2016 a 31/12/2016, para regularizar situ-
ação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10/10/2016, a 
disposição de KLEBER PHILIPPE DA SILVA, MASP 1374488-3, 
lotado na Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social, à 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cida-
dania, pelo período de 01/01/2016 a 31/12/2016, para regularizar situ-
ação funcional.

19 964154 - 1


